síntese histórica o fato de que o principal inconveniente para o ER sempre esteve em seu 

fundamento epistemológico e na formação adequada dos professores dessa disciplina. 

Braga e Mafra (2020, p. 230) realizaram um estudo com professores de diferentes 

regiões do país, obtendo um total de 118 (cento e dezoito) respostas a partir de um 

questionário estruturado em “perguntas fechadas que permitem a quantificação dos dados, 

com devidas ressalvas, por não se basear numa amostragem representativa”; e “perguntas 

abertas, visando alcançar uma compreensão qualitativa” O objetivo dos autores foi subsidiar